138,419 jiwa (Sudarto,2017:14). Akan tetapi, berdasarkan data yang dihimpun oleh 

Direktorat Kepercayaan Terhadap Tuhan Yang Maha Esa tahun 2017, jumlah 

Penghayat Kepercayaan saat ini naik secara signifikan menjadi lebih kurang 12 (dua 

belas) juta jiwa dengan 187 (seratus delapan puluh tujuh) kelompok organisasai dan 

sebagian lain tidak teridentifikasi karena mereka menjalankan kepercayaan secara 

mandiri atau individu.  

Semenjak dikabulkannya gugatan Masyarakat penghayat atas uji materi 

terhadap Pasal 61 ayat (1) dan (2), Pasal 64 ayat (1), dan ayat (5) Undang-Undang